
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 6

período de 08.02.2013 a 10.03.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/01/2013.

PROF.ª MSC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSICLÉIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE 
JESUS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula 
n° 54194494-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 29.09.2005 a 28.09.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.02.2013 a 04.04.2013 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/02/2013.

PROF.ª MSC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485312

PORTARIA: 06/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO FES E GT 
ORÇAMENTO,REFERENTE A DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DO 1° 
QUADRIMESTE DE 2013.
Fundamento Legal: LEI Nº5810/94 E O DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55618332/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
07/02/2013
55208602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (TECNICA 
EM ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
07/02/2013<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485325

PORTARIA: 07/2013
Objetivo: RESOLVER ASSUNTO JUNTO AO DGTES SOBRE O 
PROCESSO N°2013/33485,E DAR ENTRADA NA FOLHA DE 
PLANTÃO PROGRAMADO DO HRC REFERENTE AO MÊS DE 
FEVEREIRO DE 2013.
Fundamento Legal: LEI Nº5810/94 E O DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100231/MARIA ENISSANDRA ARAUJO LIMA ( ARTES 
PRATICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
07/02/2013<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484903

PORTARIA Nº 022 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 
31.829  de 10/01/2011.  
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 
o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito de 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 

dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação com fundamento nos incisos I, II e 
parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, conforme 
disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
Considerando o art. 12 da resolução acima citada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica;
SALOMÃO ISAAC BENOLIEL – CPF: 177.193.722-04, perfi l: 
Homologador
ROSA VIRGÍNIA DE CARVALHO CABRAL ARAÚJO – CPF: 
269.977.382-49, perfi l: Coordenador
JEFF SOUSA DOS SANTOS – CPF: 870.985.042-20, perfi l: 
Coordenador
SHEILA DE NAZARÉ SOUZA DA CUNHA – CPF: 627.434.732-
15, perfi l: Coordenador
ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO – CPF: 616.235.042-
87, perfi l: Coordenador 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484969
PORTARIA Nº 023 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

 
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2000.
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro, o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, matrícula nº 57194317-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula nº 55586199-1. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 14 de 
Fevereiro de 2013. 

SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA   

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484866

Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos (processo 
nº 317.851/2012).
Valor Total: 660,768.24
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Pregão Eletrônico: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Guajará 
I - Ap. B
Email: impar-me@hotmail.com
Telefone: 9132635281 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484876

Contrato: 3-13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos (processo 
nº 317.851/2012).
Valor Total: 42,210.60
Data Assinatura: 30/01/2013

Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Pregão Eletrônico: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, 121-B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAEmail: nagasecmr@hotmail.
com
Telefone: 9132430111 Fax: 9132634341 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484883

Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - secos (processo 
nº 317.851/2012).
Valor Total: 41,559.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Pregão Eletrônico: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Maj Patriolino, 1402
CEP. 68740-230 - Castanhal/PAEmail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Telefone: 9132655482 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 485129

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 137/2012
Data de Extinção: 28/01/2013
Justifi cativa: Homologação do Pregão Eletrônico n° 087/2012, 
publicado no DOE nº 32.318, em 15/01/2013, que adjudicou 
o mesmo objeto do contrato ora rescindido, com amparo na 
Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo e, ainda, nas disposições 
do artigo 79, II,
Contratado: MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Bairro: Guamá, Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2225
CEP. 66063-475 - Belém/PA
Fax: 9132267944 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 067/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485343  

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 301/2012-GAB/DG/HOL de 10/05/2012, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/177316, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/177316, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/177316.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 068/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485346  

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 002/2013 
– Gerenciamento de Risco.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora HELLEN PAULA OLIVEIRA LOPES, Técnico em 
Enfermagem, matrícula nº 57195547/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
02/01/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485349

Ato: Portaria nº 060/2013
Término Vínculo: 28/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / AUREA MAGALHÃES ALVES (Enfermeiro)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


